



Superintendencia de Bancos y de Otras  
Instituciones Financieras de Nicaragua

**SEGUROS AMERICA, S.A.**  
**ESTADO DE RESULTADOS ACUMULADO**  
**AL 31 DE ENERO DEL 2011**  
**(Cifras en Miles de Cordobas)**

	ENERO/2010	ENERO/2011
<b>INGRESOS POR PRIMAS</b>		
<b>PRIMAS NETAS EMITIDAS</b>	<b>56,309.3</b>	<b>61,261.2</b>
PRIMAS EMITIDAS	94,645.0	102,277.8
DEVOLUCIONES Y CANCELACIONES	38,335.7	41,016.6
<b>PRIMAS CEDIDAS</b>	<b>31,353.9</b>	<b>26,950.5</b>
<b>PRIMAS RETENIDAS</b>	<b>24,955.4</b>	<b>34,310.8</b>
<b>VARIACION DE RESERVAS</b>		
<b>VARIACION NETA DE RESERVAS TECNICAS DE RIESGOS EN CURSO</b>	<b>1,252.3</b>	<b>6,704.8</b>
MATEMATICA Y POR CUENTA DE INVERSION	662.7	5,092.1
PRIMA NO DEVENGADA	589.5	1,612.7
<b>VARIACION NETA DE RESERVAS TECNICAS DE PREVISION</b>	<b>492.2</b>	<b>1,884.7</b>
RESERVA DE CONTINGENCIA	319.8	1,338.7
RESERVA CATASTROFICA	172.4	546.0
<b>MARGEN PARA SINIESTROS Y GASTOS</b>	<b>23,210.9</b>	<b>25,721.3</b>
<b>COSTO DE SINIESTRALIDAD</b>		
<b>COSTO NETO DE SINIESTRALIDAD Y OTRAS OBLIGACIONES CONTRACTUALES</b>	<b>15,397.8</b>	<b>20,843.8</b>
SINIESTRALIDAD Y OTRAS OBLIGACIONES CONTRACTUALES	23,502.4	26,179.5
(-)SINIESTRALIDAD RECUPERADA DEL REASEG. Y REAF. CEDIDO	7,359.4	5,260.9
(-)SINIESTRALIDAD RECUPERADA DEL REASEGURO NO PROPORCIONAL	0.0	74.7
<b>MARGEN PARA COSTOS Y GASTOS OPERACIONALES</b>	<b>7,813.1</b>	<b>4,877.6</b>
<b>GASTOS OPERACIONALES</b>		
<b>COSTOS DE EMISION</b>	<b>7,110.1</b>	<b>8,062.5</b>
COSTO DE ADQUISICION	5,166.8	5,678.8
OTROS GASTOS DE ADQUISICION	931.8	1,055.0
COSTOS DE EXCESO DE PERDIDA	1,011.5	1,328.7
<b>GASTOS DE ADMINISTRACION (NETOS)</b>	<b>5,042.6</b>	<b>9,340.8</b>
GASTOS DE ADMINISTRACION	5,594.2	9,923.8
DERECHOS DE EMISION	551.7	583.0
<b>(-) COMISIONES Y PART. DE UTILIDADES DE REASEGURO CEDIDO</b>	<b>-4,456.7</b>	<b>-5,218.5</b>
<b>UTILIDAD (PERDIDA) TECNICA</b>	<b>117.1</b>	<b>-7,307.4</b>
INGRESOS Y EGRESOS TECNICOS DE PERIODOS ANTERIORES	0.0	2,875.6
UTILIDAD (PERDIDA) TECNICA CON INGRESOS Y EGRESOS TECNICOS DE PERIODOS ANTERIORES	0.0	-4,431.7
<b>PRODUCTOS Y GASTOS FINANCIEROS</b>		
<b>PRODUCTOS FINANCIEROS NETOS</b>	<b>2,071.1</b>	<b>34.4</b>
DE INVERSIONES	1,937.1	1,245.1
POR VENTA DE INVERSIONES	0.0	0.0
POR VALUACION DE INVERSIONES	0.0	0.0
OTROS PRODUCTOS FINANCIEROS	134.1	-1,210.7
<b>RESULTADO CAMBIARIO (NETO)</b>	<b>565.9</b>	<b>497.1</b>
INGRESOS POR TIPO DE CAMBIO	2,237.7	2,404.6
EGRESOS POR TIPO DE CAMBIO	1,671.8	1,907.5
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS (NETOS)</b>	<b>157.9</b>	<b>118.2</b>
OTROS PRODUCTOS	157.9	118.2
OTROS GASTOS	0.0	0.0
<b>UTILIDAD (PERDIDA) ANTES DEL I.R. Y P.R.S.</b>	<b>2,912.0</b>	<b>-3,782.0</b>
IMPUESTO SOBRE LA RENTA	487.6	47.4
PARTICIPACION EN EL RESULTADO DE SUBSIDIARIAS	0.0	0.0
<b>UTILIDAD (PERDIDA) DEL EJERCICIO DESPUES DE IR. Y PRS.</b>	<b>2,424.4</b>	<b>-3,829.4</b>

\* Balance no Auditados

Las pequeñas diferencias que se presentan son por redondeos de cifras

T/ Cambio al 31/01/2011: 21.9734